



رامتین مونی

روند افول ارزش پول ملی در ایران با آغاز تحریم‌های بین‌المللی شروع و پس از تشدید این تحریم‌ها در سال ۱۳۹۷، این روند به سقوط تبدیل شد و در سال گذشته با رسیدن دلار به بالای ۱۰۰ هزار تومان، ارزش پول ملی ایران به کم‌ترین حد خود در مقابل دلار رسید. براساس آخرین گزارش‌های معتبر بین‌المللی از جمله گزارش موسسه دلتا کالج، ریال ایران بی‌ارزش‌ترین پول دنیا شد و حتی از پول ملی کشورهایی نظیر لبنان، ونزوئلا و سودان نیز پایین‌تر قرار گرفت. طبعاً کاهش ارزش پول ملی در روند کلان اقتصاد کشور تبعات منفی دارد، اما در برهه‌هایی که کشورها کاهش شدیدی در ارزش پول ملی خود تجربه می‌کنند، برخی کارشناسان آن را فرصتی برای افزایش تجارت جهانی می‌دانند. کشورهایی نظیر چین نیز تجربه‌هایی در این خصوص به ثبت رسانده‌اند، اما به نظر می‌رسد ایران حتی از این فرصت هم بهره‌نبرده است. یک اقتصاددان در گفت‌وگو با «توسعه ایرانی»، به چرایی روند نزول و سقوط ارزش پول ملی ایران و تبدیل آن به بی‌ارزش‌ترین پول جهان پرداخته است.

خلق پول بیش از حد مطلوب

یک اقتصاددان و استاد دانشگاه امام صادق، در گفت‌وگو با «توسعه ایرانی»، درباره ارزیابی خود از روند کاهش ارزش پول ملی ایران، اظهار کرد: اگر از منظر داش اقتصاد یا جریان‌های اصلی در داش اقتصاد بخواهیم به مقوله کاهش ارزش پول ملی بپردازیم، در واقع به همان تورم می‌رسیم.

کامران ندری، عنوان کرد وقتی ارزش پول ملی کاهش پیدا می‌کند، برای خرید کالاها و خدمات هم باید مقدار بیشتری از پول پرداخت کرد که اصطلاحاً به آن تورم گفته می‌شود. در این حالت چه برای خرید کالاها و خدمات و چه برای خرید پول‌ها و ارزهای دیگر باید مقدار بیشتری از واحد پول پرداخت کرد.

او تصریح کرد مهم‌ترین عاملی که جریان اصلی‌ای در دانش اقتصاد درباره کاهش ارزش پول ملی یک کشور ذکر می‌کنند این است که عرضه پول آن کشور خیلی بالا ولی تقاضا برای آن پول به شدت پایین است.

این استاد دانشگاه با اشاره به تاثیر گذاری هر دو عامل عرضه و تقاضا بر ارزش پول ملی یک کشور، گفت: یکی از عواملی که به افزایش عرضه پول منجر می‌شود، منشأ داخلی دارد یعنی باید در داخل اقتصاد دنبال عواملی برگردیم که باعث شده پول در اقتصاد بیش از حد مطلوب خلق شود.

ندری افزود: در راس آن عوامل داخلی، هزینه‌های خیلی زیاد دولت معمولاً مطرح می‌شود؛ یعنی دولت تعهدات مالی بسیار زیادی را برای خود، به شکل مستقیم یا غیر مستقیم، ایجاد کرده است. بخشی از این تعهدات مالی در بودجه دولت منعکس شده که آن بخش شفاف بودجه است و حتی در بخش شفاف بودجه هم گزارش‌های بودجه تایید می‌کنند که دولت سالیان سال با کسری بودجه مواجه است یعنی درآمدهایی که کسب می‌کنند از هزینه‌ها، تازه در بخش شفاف بسیار کمتر است.

او تاکید کرد: دولت باید این تعهدات مالی را پرداخت کند و طبیعتاً وقتی در آمد ندارد، به شکل غیر مستقیم و

کامران ندری در گفت‌وگو با «توسعه ایرانی»: یک اقتصادی داریم که عرضه پول در آن، به دلیل مشکلات داخلی، بسیار زیاد است و تقاضا برای پول به خاطر درگیری‌های خارجی به شدت پایین است. هر چیزی که عرضه آن بسیار زیاد اما تقاضا برای آن بسیار کم باشد، کاهش ارزش پیدا می‌کند و این دلیل اصلی کاهش ارزش پولی ماست

گزارش

ایران به عنوان کشوری که هیچ شهروندی در آن از فدای خود خبر ندارد، همواره درگیر چالش‌های جدید و مختلف اقتصادی و سیاسی است؛ با هر تغییر بخشی از کسب و کارها از بین می‌روند و عده‌ای دیگر تازه به دور رونق می‌افتند. نکته مهم، مدیریت این اتفاقات زنجیر مایست؛ تجربه ثابت کرده در بازار ایران واسطه گران همواره نقش جدی در این موضوع دارند و می‌توانند یک بخشی را دچار بحران کنند.

به گزارش اقتصاد ۲۴، کشمشک‌ها در ترمینال‌های اتوبوس‌رانی بر سر قیمت بلیت‌های این روزها به شدت داغ است؛ با آغاز جنگ ۱۲ روزه ایران و اسرائیل، بسیاری از کسب و کارها زبان دببند و اقلام متعددی درگیر افزایش قیمت شدند. فارغ از آنکه هنوز تاثیر این دو هفته بر اقتصاد ایران و شدت تورم عمومی جامعه هنوز از سوی نهادهای دولتی اعلام نشده، اما نکته اصلی تناقض میان واقعیت حاضر و ادعای مدیران مربوطه است. حمل و نقل به شهر ی که هزینه آن برای تمامی شرکت‌ها و واحدهای فعال یکسان بوده و سالانه طی روال مهمی تعیین می‌شود، با آغاز جنگ رشد جدی

گفت و گو



رئیس اتحادیه ملی تولیدکنندگان فرش ماشینی، درباره وضعیت تولید فرش ماشینی توضیح داد: با وجود وضعیت مطلوب تولید، تقاضا کاهش یافته و تمایل مردم به خرید فرش کم شده است. در نتیجه، حجم زیادی از فرش‌ها در انبارهای مانده و بازار بار کود در فروش مواجه است.

کامران ندری در بررسی چرایی «ریال ایران بی ارزش ترین پول دنیا شد»:

فساد و تنش‌های بین‌المللی، عوامل اصلی سقوط ریال است



تولید در کشور بسیار گران است

ندری در پاسخ به این پرسش که «آیا همین تحریم‌ها باعث شده است که برخلاف تجربه بسیاری از کشورها، ایران نتواند از کاهش ارزش پول ملی در جهت افزایش تجارت سود ببرد؟»، گفت: تا حدودی به همین دلیل است زیرا با کشورهای ضعیف نمی‌توانیم تجارت چندانی داشته باشیم. او افزود: با کشورهایی که به لحاظ اقتصادی قوی هستند و کالاها و خدمات آن‌ها کیفیت مطلوب و هزینه پایین دارد باید مرادوه تجاری داشته باشیم زیرا کالاها بی‌کاز کشورهایی دست دوم و یا سوم تهیه می‌کنیم احتمالاً کیفیت لازم را نخواهند داشت.

این کارشناس مسائل اقتصادی تاکید کرد: باز به دلیل تحریم‌ها و سیاست خارجی برای همین کالا‌های بی کیفیت هم مجبوریم هزینه‌های بالایی پرداخت کنیم چون یکی از مهم‌ترین تحریم‌هایی که داریم، تحریم نظام بانکی است. ندری اظهار داشت: حتی در مرادوه تجاری با کشورهای دوست هم تحریم‌های آمریکا مانع جدی برای نقل و انتقال پول است و همچنین تحریم‌هایی که باعث خودمان ایجاد کردیم مانند عدم پذیرش الزامات FATF همه اثر گذار است و توری به نام تورم وارداتی برای ما ایجاد می‌کند.

او درباره تورم وارداتی توضیح داد: یعنی همان کالا‌هایی را که همه کشورهای دنیا خریداری می‌کنند، ما هم خریداری می‌کنیم اما دلیل همین تحریم‌ها هزینه تمام شده این کالا‌ها، که عمدتاً مواد اولیه و کالا‌های واسطه‌ای هستند، بالاست و بنابراین تولید بسیار گران تمام می‌شود. گرانی تولید هم به چند دلیل است؛ یکی اینکه مواد اولیه و کالا‌های واسطه‌ای گران وارد کشور می‌شود و دوی اینکه مدیریت داخلی آن توانمندی‌های لازم را ندارد.

فساد ساختاری در کشور نه‌ندارد!

این استاد دانشگاه عنوان کرد: حتی اگر بتوانیم عرضه و تقاضای پول را هم مدیریت کنیم، باز هم کالا‌های

یک اقتصاددان: فساد گسترده به عبارتی به معنای تعهدات مالی است؛ تعهدات مالی‌ای که به هدف هم اصابت نمی‌کند و از آن مسیر واقعی خود منحرف می‌شود ولی نتیجه این فساد گسترده در دستگاه مالی دولت و تعهدات به جا و نابه جایی که دولت پذیرفته است، کاهش ارزش پول ملی و توری می‌است که با آن مواجهیم

تاکنون نتوانستیم با هیچ کشوری پیوند پولی قابل اتکایی داشته باشیم و این درگیری‌های به وجود آمده بین ایران و کشورهای عمده تا غربی و متحدین آنها، سبب شده که تقاضا برای پول ایران هم به شدت کاهش کاهش پیدا کند. حتی در مرادوه تجاری با کشورهای دوست هم تحریم‌های آمریکا مانع جدی برای نقل و انتقال پول است و همچنین تحریم‌هایی که خودمان بادست خودمان ایجاد کردیم مانند عدم پذیرش الزامات FATF. این‌ها همه اثر گذار است و یک توری می‌را برای ما ایجاد می‌کند که می‌توانیم اسم آن را تورم وارداتی بگذاریم

تولید داخل به دلیل همین تحریم‌ها و به دلیل انحصار، سوءمدیریت گسترده و فساد ی که سر تاسر کشور را فرا گرفته است، گران هستند و این روند گرانت‌ر شدن هم ادامه پیدا می‌کند زیرا انحصار، سوءمدیریت و فساد ته ندار در حال افزایش است! به گفته او، این عوامل، عوامل غیر پولی هستند و با آن عرضه و تقاضا برای پول که به عنوان عامل اصلی اثر شده، متفاوتند.

این اقتصاددان درباره عوامل تاثیر گذار بر ارزش پول ملی مطرح کرد: دو دسته‌ا عوامل هستند که در اینجا تاثیر گذارند، یکسری عوامل پولی هستند که در همان مکانیسم عرضه و تقاضا برای پول تعریف می‌شود و یک عامل دیگر، مشکلات ساختاری است که اقتصاد ما با آنها مواجه است.

ندری درباره مشکلات ساختاری توضیح داد: متأسفانه ساختار سیاسی در داخل به گونه‌ای بوده که در چند دهه گذشته، اقتصاد ما را یک اقتصاد ارانتی تبدیل کرده است؛ اقتصادی که متأسفانه با گرفتن امتیاز سرپا است و این امتیازات به اشکال مختلف به شرکت‌های مختلف، که عمدتاً دولتی و وابسته به نهادها هستند، اعطای شود.

او ادامه داد: در این دسته شرکت‌ها سطح مدیریت بسیار پایین است و برای بقای خودشان به سمت انحصار حرکت می‌کنند و این سوءمدیریت، که در این شرکت‌ها وجود دارد، خود یک عامل ایجاد هزینه است و چون انحصار ایجاد کرده است، می‌تواند این هزینه را به مردم تحمیل کند. با انحصار هر چه می‌گویند باید پرداخت کرد. در یک دستگاه اداری هر چه آن کارمند می‌گوید باید به او پرداخت شود؛ به صورت قانونی پرداخت می‌شود یا به صورت زیر میز. این فساد انقدر گسترده است که همه مردم گرفتار آن هستند.

این استاد دانشگاه تصریح کرد: باید این‌ها عواملی هستند که در این بالا رفتن روز به روز قیمت‌ها تاثیر گذارند. مهم‌ترین عامل همان عوامل پولی هستند اما درجه دوم اهمیت همین عوامل ساختاری مانند انحصار، فساد گسترده، پایین بودن سطح مدیران دولتی و شبه دولتی، است. تاثیر این عوامل ساختاری اگر بیشتر از عامل اول نباشد، کمتر هم نیست.

به بن بست حل مشکلات رسیدیم

ندری همچنین تاکید کرد: حل کردن این معضلات و مشکلات در ساختار مدیریت فعلی بسیار بسیار سخت است. او عنوان کرد: چون اصلا مدیران فعلی در این ساختار پرورش پیدا کرده‌اند و خودشان این سیستم را به وجود آورده‌اند و خودشان هم از این منتفع می‌شوند. این افراد اصلاً فشار اقتصادی را روی خود احساس نمی‌کنند و تمام فشار اقتصادی روی دوش مردم است.

ندری در پایان خاطر نشان کرد: می‌توان گفت که به بن بست رسیده‌ایم مگر اینکه یک دست معجزه گری این ساختار را زبر و رو و دگرگون کند؛ اما نمی‌دانم این دست معجزه گر کی از آستین بیرون می‌آید!

خبر اقتصادی

عضو هیات مدیره بانک مسکن خبر داد: آغاز پرداخت وام ۲۵۰ میلیونی تعمیر و بازسازی واحدهای آسیب دیده از جنگ



عضو هیات مدیره بانک مسکن از پرداخت وام تا ۲۵۰ میلیون تومانی تعمیر و بازسازی برای واحدهای آسیب دیده از جنگ تحمیلی اسرائیل خبر داد. به گزارش تسنیم، محسن فاضلیان توضیح داد: تسهیلات تعمیر و بازسازی واحد مسکونی حداکثر تا ۲۵۰ میلیون تومان و متناسب با خسارت وارده به هموطنان آسیب دیده پرداخت می‌شود، ضمن اینکه بانک مسکن به مالکان واحدهای آسیب دیده در شهر تهران تا سقف ۲۵۰ میلیون تومان، در مراکز استان‌ها و شهرهای بالای ۲۰۰ هزار نفر جمعیت تا سقف ۲۰۰ میلیون تومان و در سایر مناطق تا سقف ۱۵۰ میلیون تومان تسهیلات ودیعه مسکن اعطا می‌کند.

سختگوی صنعت آب با اشاره به کاهش حجم ورودی سدها:

مردم تهران نگران آب باشند



سختگوی صنعت آب گفت: ما بیم داریم که با کمبود آب، رفاه مردم در تهران، البرز و نواحی که از سدهای پنجگانه مصرف می‌کنند کاهش یابد. به گزارش ایلنا، عیسی بزرگ‌زاده اظهار داشت: متأسفانه به دلیل کم بارشی که رخ داده در مجموع سدهای کشور آورد آبی از ابتدای سال آبی جاری تا ۲۱ تیر ماه ۲۲۴ میلیارد متر مکعب بوده که نسبت به سال فاک که ۳۹۰۱۵ میلیارد متر مکعب بوده است ۴۳ درصد عقب ماندگی داشتیم. او می‌زان پرسش‌گی سدهای کشور را ۴۶ درصد عنوان کرد.

نایب رئیس اتحادیه مشاوران املاک تهران مطرح کرد: ضرورت راه اندازی صندوق حراست از مدارک و سرمایه اتباع خارجی در بازار اجاره

نایب رئیس اتحادیه مشاوران املاک تهران گفت: با خروج جمعیت قابل توجهی از اتباع افغان، امروز با یک چالشی مواجه هستیم. اینکه این خروج

زودتر از سر رسید پایان قرارداد‌های اجاره مسکن بوده و از این رو بعضی از مالکان در باز پرداخت پول رهن اتباع افغان با مشکل مواجه شده‌اند. بنابراین، راه اندازی صندوق حراست از مدارک و سرمایه اتباع خارجی در بازار اجاره ضروری است. به گزارش ایلنا، داود بیگی نژاد ادامه داد: شاهد آن هستیم که قیمت اجاره مسکن در این مناطق امسال افزایش پیدا نکرد و مالکان واحدها را با کاهش قیمت‌های سال گذشته در بازار عرضه کرده‌اند و قابل‌هایی در بازار موجود است که بدون در نظر گرفتن افزایش قیمت اجاره بهای امسال با کاهش قیمت پار سال عرضه می‌شوند.

دبیر شورای عالی مناطق آزاد: اهداف مناطق آزاد در تجارت و ترانزیت محقق نشد



دبیر شورای عالی مناطق آزاد با اعلام این که اهداف و کارکردهای اصلی مناطق آزاد در توسعه تجارت و ترانزیت محقق نشده، وعده بازمهندسی و تحول بنیادین این مناطق را داد. به گزارش تسنیم، رضا مسرور تصریح کرد: مناطق آزاد به عنوان پیشران‌های اقتصاد ملی، نقش مهمی در بهره‌گیری از ظرفیت‌های ژئوپلیتیکی و ژئوگئوگومیکی، توسعه تجارت و ترانزیت منطقه‌ای و پیوند با اقتصاد جهانی دارند، اما مسیر طی شده در سال‌های اخیر نشان‌دهنده عدم تحقق اهداف و کارکردهای اصلی این مناطق است.

رئیس هیات مدیره اتحادیه باغداران: گرانی میوه منطقی نیست



رئیس هیات مدیره اتحادیه باغداران ایران، علت گرانی میوه را عدم رعایت سود در خرده‌فروشی‌ها با عنوان کرد و گفت: خرده‌فروشان قیمت میوه را سلیقه‌ای و غیر منطقی اعمال می‌کنند. به گزارش ایوانا، مجتبی ششادلو توضیح داد: شاهدیم در زمان فراوانی میوه و پایین بودن قیمت آن در عمده‌فروشی نیز همچنان در خرده‌فروشی‌ها گران‌فروشی صورت می‌گیرد و خرده‌فروشان بر حسب شرایط خود (معیشت و هزینه‌های شخصی) به صورت سلیقه‌ای تعیین قیمت انجام می‌دهند؛ یعنی میوه را چند برابر واقعیت به بازار عرضه می‌کنند که این اقدام منطقی و منصفانه نیست.

قائم مقام وزیر صمت: درخواست افزایش قیمت برخی کالاها به وزارت صمت رسید



قائم مقام وزیر صمت در امور بازرگانی با بیان اینکه درخواست افزایش قیمت کالا بسا توجه به افزایش دستمزدها در سال جاری از سوی برخی صنایع به وزارت صمت ارائه شده است، گفت: اگر قیمت کالایی افزایش یابد، بازم فروش کالا با قیمتی بیشتر از قیمت درج شده روی آن تخلف و مصداق گران‌فروشی است و با آن برخورد می‌شود. محمدصادق مفتیچ در گفت‌وگو با ایلنا، عنوان کرد: درخواست زیادی از سوی صنایع برای افزایش قیمت نداریم زیرا به جز بحث افزایش دستمزد، مولفه دیگری از جمله افزایش ارز و... تغییر نکرده است.

این مقام صنفی تاکید کرد: در چنین شرایطی، بسیاری از تولیدکنندگان مجبورند حقوق کارگران را از منابع داخلی تأمین کنند تا از تعدیل نیرو جلوگیری شود. اما این یک چالش بزرگ است. همه این عوامل نشان می‌دهند که صنعت فرش ماشینی در حال حاضر با یک بحران چندوجهی روبه‌رو شده و این امر نیازمند مداخله و حمایت فوری است.

تولایی درباره میزان صادرات فرش ماشینی عنوان کرد که: فرش ماشینی بیش از ۳۰۰ میلیون دلار صادرات دارد و به اکثر کشورهای دنیا، به‌ویژه‌هایی که محدودیت‌های کمتری دارند، صادر می‌شود. از جمله این کشورها می‌توان به کشورهای حوزه خلیج فارس نظیر عراق اشاره کرد.

گفتنی است، اگر این روند ادامه یابد، نه تنها فرصت‌های صادراتی از بین می‌رود، بلکه جایگاه جهانی فرش ایرانی نیز تضعیف می‌شود. برای این وضعیت، بیش از هر زمان دیگری نیاز به تصمیمات عملی، شفاف و حمایت‌های واقعی احساس می‌شود.

رئیس اتحادیه ملی تولیدکنندگان فرش ماشینی:

رکود بازار فرش ماشینی سدر اه توسعه این صنعت است

محمود تولایی در گفت‌وگو با ترمینال خبر، درباره مشکلات تأمین مواد اولیه عنوان کرد: هر چند، تأمین ارز یکی از چالش‌های اصلی در تأمین مواد اولیه به شمار می‌رود، اما آنچه اکنون این صنعت را تحت فشار قرار داده، رکود بازار و بحران فروش است. کاهش قدرت خرید مردم، به‌ویژه در یک سال اخیر، باعث شده که تقاضا برای کالاها و مواد و تزئینی به شدت کاهش یابد.

او افزود: در حال حاضر، حدود ۵۰ تا ۶۰ درصد واحدهای تولیدی با محدودیت‌های جدی مواجه شده‌اند. همچنین، این وضعیت فقط محدود به صنعت فرش ماشینی نیست و حتی بازار لوازم خانگی و پوشاک فاخر هم در وضعیت مشابهی قرار دارند. از سوی دیگر، مشکلاتی همچون قطعی برق به صورت روز در هفته، کمبود گاز و نل برای جایگزینی سوخت و عدم همکاری بانک‌ها در تأمین مالی نیز فشار مضاعفی بر تولیدکنندگان وارد کرده است. حتی تسهیلاتی که پیش‌تر به بنگاه‌ها پرداخت می‌شد، اکنون به راحتی در دسترس نیست و سرمایه در گردش به یک بحران جدی تبدیل شده است.